
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@Istruzione.It -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it  
Codice Fiscale   94034000185  

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

 
 

 

                           Vigevano, 05/11/2019 

 

 

      Al Sito Web dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto per interventi di 

mediazione culturale 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa; 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 “ Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche “ e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice degli appalti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE, 2014/25/UE; 

VISTO l’ art. 32, comma 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016 che prevede prima dell’ avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni provvedano all’ emissione del decreto o determina a 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D. Lgs.vo 19 aprile 2017,n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo18 aprile 

2016, n 50” (G.U. n. 103 del 5 maggio 2017); 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO che il progetto “La ricchezza della diversità” si pone l’obiettivo generale di un’educazione interculturale,    

finalizzata a favorire il confronto, il dialogo, il reciproco arricchimento nella valorizzazione e convivenza delle  

differenze, prevedendo interventi di mediazione linguistica; 

     Che tale progetto prevede la realizzazione dei seguenti obiettivi: 

- l’accoglienza alunni stranieri e loro famiglie 

- l’alfabetizzazione degli alunni stranieri (suddivisi su più livelli); 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0004447/U del 05/11/2019 15:04:17
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:pvic83100r@Istruzione.It
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It


 

- la facilitazione dei percorsi di studio; 

- l’adozione di prassi educative basate su metodi didattici quali: apprendimento aumentato, 

classe “capovolta”, apprendimento cooperativo, tutoring, didattica digitale e multimediale, linguaggi  

non verbali (musica, linguaggi grafico-iconico, ...). 

                   VISTA la necessità di interventi di mediazione culturale per alunni dell’Istituto Scolastico; 

     VISTO che l’Associazione Oltremare si inserisce nei progetti di accoglienza degli stranieri presenti nel         

     territorio di Vigevano e dei comuni limitrofi quindi risulta in possesso di conoscenze specifiche e di adeguata    

     professionalità; 

                   CONSIDERATO che l’Associazione Oltremare volontari per e con gli amici immigrati O.D.V. è l’unica associazione 

                   operante nel territorio nel campo della mediazione culturale; 

      RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico è importante avvalersi di professionalità tali da garantire  

                   un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa esperienza; 

VISTO che l’Istituzione Scolastica non ha reperito al suo interno persone per la realizzazione della suddetta 

attività; 

DETERMINA 

di avviare la procedura per l’acquisizione del servizio di mediazione culturale; 

di affidare, per le motivazioni in premessa citate, all’Associazione Oltremare - volontari per e con gli amici 

immigrati O.D.V. – con sede legale in Vigevano (PV) – 27029 -  viale F. Sforza, 5 - Codice Fiscale 94005660181, 

l’incarico di mediazione culturale per n. 133 ore da effettuarsi nei plessi dell’Istituto comprensivo fino ad 

esaurimento delle ore, per una spesa di € 1.995,00 da imputare nel Progetto P02 115 “La ricchezza della 

diversità”. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 
                    La presente determina viene pubblicata sul sito internet dell’Istituto comprensivo:          

                www.icvialelibertavigevano.edu.it 

 

 Il Dirigente Scolastico, 

     dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 


		2019-11-05T23:35:30+0100
	MONTAGNA GIOVANNA




